

**Constructia Platformei  
Industriale Multifunctionale din  
or. Ocnita, r-ul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**

**Alimentarea cu energie electrica 0,4 kV. Statia de pompare (Conform albumului  
021)**

**Valoarea de deviz 127 358,632 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	86,245	84,97	7 328,238
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,460	84,97	124,056
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	1,080	84,97	91,768
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,300	84,97	960,161
5.	7212030022700	Sudor	h-om	10,723	84,97	911,133
6.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	36,000	84,97	3 058,920
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	12,720	84,97	1 080,818
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,984	84,97	2 207,861
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	84,97	6,798
		<b>Total manopera</b>				<b>15 769,753</b>

**Materiale:**

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	23 000,00	0,000
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,100	32,00	3,200
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	20,000	8,00	160,000
4.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	33 000,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	33 000,00	0,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	28 000,00	28,000
7.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	56 000,00	0,000
8.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	45 000,00	0,000
9.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000	26 000,00	0,000
10.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	45 000,00	0,000
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,805	66,00	185,130
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,021	23,00	0,483
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,906	55,00	104,830
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	20,195	19,00	383,705
15.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,270	34,00	9,180
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	20,195	23,00	464,485
17.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,000	87,00	0,000
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,096	65,00	6,240

19.	1019852	Vopsea	kg	0,506	56,00	28,336
20.	102-0097	Cherestea de esente rasoioase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,001	5 677,00	5,677
21.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,000	3,00	0,000
22.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,040	45,00	1,800
23.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,180	355,00	63,900
24.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,147	355,00	52,185
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,160	300,00	48,000
26.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,200	300,00	60,000
27.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,300	1 344,00	403,200
28.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,120	12,00	1,440
29.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,018	28 000,00	504,000
30.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,250	24,00	6,000
31.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,480	23,00	11,040
32.	2320186201486	Uleiuri motoare aprind.scintei nead. tip M 30	kg	0,096	55,00	5,280
33.	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,077	66,00	5,082
34.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,336	54,00	18,144
35.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,240	34,00	8,160
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	138,164	2,60	359,226
37.	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	0,768	33,00	25,344
38.	2710703500624	Otel cornier laminat cald 50x50x5 mm	kg	0,480	27,00	12,960
39.	28111063020481	Pilon metalic CC 6M 60/144/3	buc	1,010	3 500,00	3 535,000
40.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,288	66,00	19,008
41.	2874115817100	Surub cap hexagonal M 20x60	buc	2,880	14,00	40,320
42.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,880	3,00	8,640
43.	2874125882312	Saiba gros. plata pt. met M24	kg	0,048	55,00	2,640
44.	28751158900001	Panou de distributie din metal , aplicabil /24 module/IP-31	buc	1,030	2 455,00	2 528,650
45.	28751158900002	Intrerupator BH32-3P/16A	buc	1,030	56,00	57,680
46.	28751158900003	Intrerupator BH32-1P/10A	buc	1,030	55,00	56,650
47.	28751158900004	Automat BH47-29 1P/C2/4,5kA	buc	1,030	70,00	72,100
48.	28751158900005	Automat BH47-29 1P/C6/4,5kA	buc	1,030	67,00	69,010
49.	28751158900006	Automat BH47-29 3P/C6/4,5kA	buc	1,030	70,00	72,100
50.	28751158900007	Automat BH47-29 3P/C10/4,5kA	buc	1,030	65,00	66,950
51.	28751158900008	Intrerupator automat diferential ABDT32/2P/6/30mA	buc	3,090	340,00	1 050,600
52.	28751158900009	Timer TЭ-15	buc	1,030	344,00	354,320
53.	29131242042101	Cablu АПвБ6Шп-1 5x16.0-1.0	m	71,400	54,00	3 855,600
54.	29131242042102	Cablu C2 XY-F-1 5x1,5	m	10,200	16,00	163,200
55.	29131242042103	Cablu C2 XY-F-1 3x1,5	m	25,500	13,00	331,500
56.	29131242042104	Cablu КГ 1 5x1.5	m	10,200	44,00	448,800
57.	29131242042105	Cablu V V G - LS-3*1,5	m	15,300	33,00	504,900
58.	29131242042106	Cablu V V G - LS-5*6	m	5,100	24,00	122,400
59.	29131245032002	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 5100 Lm/35W/220V/IP66	buc	1,050	500,00	525,000
60.	29131245032003	Cutie cu transformator de coborire 220/12V/IP-54	buc	1,050	566,00	594,300
61.	29131245032005	Cutie de distributie cu cleme	buc	1,050	566,00	594,300
62.	29131245032006	Consoala metalica cu brat drept simplu W1R/1,5/10 fi60	buc	1,050	450,00	472,500
63.	29131245032009 4	Automat BA47-29 B2/2P/4,5A	buc	1,050	70,00	73,500
64.	29131245032009 9	Corp de iluminat HPP1 301	buc	1,050	344,00	361,200

65.	29131245042001	Caramida	buc	230,520	5,00	1 152,600
66.	291312450420010	Generator electric dieseli Sn -1 2KVA	buc	1,020	3 455,00	3 524,100
67.	291312450420011	Automat BA47-29 C16/3P/4,5kA	buc	1,020	70,00	71,400
68.	29131245042002	Nisip	m3	3,264	300,00	979,200
69.	29131245042003	Otel rotund GOST2590-71 D25mm	m	51,000	44,00	2 244,000
70.	29131245042004	Plat banda din otel 50x5mm	m	30,600	35,00	1 071,000
71.	29131245042005	Otel corner 50x50x5mm	m	25,500	37,00	943,500
72.	29131245042006	Articole din metal	kg	51,000	34,00	1 734,000
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,632	3,00	4,896
74.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,640	18,00	11,520
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,139	18,00	2,502
76.	5009030	Flanse	10 buc	0,200	22,00	4,400
77.	5009031	Scoabe	10 buc	1,340	44,00	58,960
78.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,061	33,00	2,013
79.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,160	11,00	1,760
80.	5009061	Fisa de izolatie	buc	7,060	3,00	21,180
81.	5009062	Papuci de cablu	buc	64,200	23,00	1 476,600
82.	5009070	Racordari	10 buc	0,360	11,00	3,960
83.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	12,000	33,00	396,000
84.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,009	89,00	0,801
85.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,010	33,00	0,330
86.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,020	44,00	0,880
87.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,010	11,00	0,110
88.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,000	23,00	0,000
89.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,248	34,00	8,432
90.	5009619	Ate de cusut	kg	0,015	24,00	0,360
91.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,010	56,00	0,560
92.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,000	23 000,00	0,000
93.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,525	32,00	16,800
94.	530-01821	Tevi din polietilena PE D50 mm	m	10,000	33,00	330,000
95.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,081	55,00	4,455
96.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,257	45,00	11,565
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>33 023,779</b>

### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	11,896	455,00	5 412,680
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,741	322,00	2 170,602
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,741	89,00	599,949
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,258	233,00	1 225,114
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,004	344,00	1,376
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,517	98,00	344,666
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,310	98,00	30,380
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,310	45,00	13,950
9.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,608	33,00	20,064

10.	2922140006901	Pod rulant 15-20 tf	h-ut	0,034	433,00	14,722
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,120	65,00	7,800
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,120	54,00	6,480
13.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,315	322,00	101,430
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,544	33,00	17,952
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,576	33,00	52,008
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,225	433,00	97,425
17.	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,010	433,00	4,330
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,050	455,00	22,750
19.	3410540004801	Autolaborator pt. verific. elec. in centrale-statii pe auto 2,5t	h-ut	21,220	355,00	7 533,100
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	11,912	422,00	5 026,864
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>22 703,642</b>

**Total:**

Total	lei	106 132,193
TVA	20,00 %	21 226,439

**Total deviz:**

**127 358,6  
32**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)